
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 27/12/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 194 DEL 27/12/2022

OGGETTO:
Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale denominato Canone Unico Patrimoniale (CUP -
Approvazione modifiche

L'anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 15:00, nella Sala Consiliare, convocata nei
modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 14 e assenti nr. 3, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Vice Presidente del
Consiglio

BERRETTA ANNA Si

Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Andrea Crespolini
Mila Giommetti
Sara Paoli
Adriana Ciurli

Assume la presidenza il Daniele ROSSI assistito dal Segretario Generale, dott. Marco Ciancaglini.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 27/12/2022 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 27/12/2022 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi dei consiglieri come daregistrazione agli atti: A. Berretta voto favorevole, E. Marcis voto

astensione con riserva, F. Mariottini voto favorevole, M. Ciacchini voto contrario, A. Mureddu voto favorevole

PREMESSO che ad opera dell’art. 1, commi da 816 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, (Legge di Bilancio

2020) è istituito il Canone Unico che deve essere disciplinato dal Comune, dalle province e dalle città metropolitane, a

decorrere dal 1° gennaio 2021;

VISTO il regolamento del per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale denominato Canone Unico Patrimoniale approvato con atto di
Consiglio Comunale n. 233 del 30/12/2020 composto da n. 68 articoli;

RITENUTO opportuno applicare per i mercati ricorrenti e occasionali la tariffa giornailera a ore;

RITENUTO inoltre opportuno regolamentare dettagliatamente le occupazioni relative ai mercati ricorrenti ed

occasionali aggiungendo al Regolamento approvato con atto di Consiglio Comunale n. 233 del 30/12/2020 il Titolo

IV – Mercati:

Articolo 31 – Mercati

Art. 32 - Presupposto oggettivo

Art. 33 - Soggetti passivi

Art. 34 - Definizioni

Art. 35- Attività di commercio su aree pubbliche soggette al Canone dei mercati

Art. 36 - Attività abusiva di commercio su aree pubbliche

Art. 37- Rilascio di autorizzazione

Art. 38 - Riduzioni delle tariffe giornaliere

RITENUTO opportuno modificare anche l’ex articolo 61 – Modalità e termini per il pagamento del Canone comma 1

che con l’inserimento del nuovo Titolo IV Mercati prende la numerazione di Articolo 69 dettagliando le scadenze

delle dilazioni per importi superiori a € 500,00;

CONSIDERATO, altresì, che per le occupazioni nelle aree dei mercati, limitatamente ai casi di occupazioni

temporanee, è soppresso anche il prelievo sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’articolo 1 della legge 27

dicembre 2013, n. 147;

ATTESO che, pertanto, risultano abrogati il Capo I ed il Capo II del D.Lgs. n. 597/1993, gli articoli 62 e 63 del D.Lgs.

n. 446/1997 e ogni altra disposizione in contrasto con le presenti norme ad eccezione del Capo II del D.Lgs. n.

507/1993, per quanto attiene alla determinazione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche delle

Regioni, di cui agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68,

nonché le disposizioni inerenti alla pubblicità in ambito ferroviario e quelle che disciplinano la propaganda elettorale;

PRESO ATTO che il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da

norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;

VERIFICATO che il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai

canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso

la modifica delle tariffe;

CONSIDERATO che ai fini dell’applicazione del canone dei mercati si comprendono nelle aree comunali anche i

tratti di strada del territorio del Comune con popolazione superiore a 10.000 abitanti, ai sensi dell’articolo 2, comma 7,

del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285;

DATO ATTO che il canone dei mercati è dovuto al Comune di Collesalvetti dal titolare dell’atto di concessione o, in

mancanza, dall’occupante di fatto, anche abusivo, in proporzione alla superficie risultante dall’atto di concessione o,

in mancanza, alla superficie effettivamente occupata;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 27/12/2022 Pag. 4

RILEVATO che il canone è determinato in base alla durata, alla tipologia, alla superficie dell’occupazione espressa in

metri quadrati e alla zona del territorio in cui viene effettuata;

ATTESO che per le occupazioni che si protraggono per un periodo inferiore all’anno solare deve essere applicata la

tariffa di base giornaliera, tenendo conto anche del valore standard stabilito ex-lege;

RILEVATO che le tariffe di base vanno frazionate per ore, fino a un massimo di 9, in relazione all’orario effettivo, in

ragione della superficie occupata;

CONSIDERATO che per le occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale

è applicata una riduzione dal 20% sul canone complessivamente determinato;

VERIFICATO che gli importi dovuti sono riscossi utilizzando la piattaforma di cui all’articolo 5 del codice di cui al

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o le altre modalità previste dalla normativa vigente;

DATO ATTO che il Comune di Collesalvetti , si trova nella classe IV;

CONSIDERATO che il Canone deve essere versato direttamente al Comune, contestualmente al rilascio della

concessione o dell’autorizzazione all’occupazione, secondo le disposizioni di cui all’articolo 2-bis del decreto-legge n.

193/2016, nonché le altre modalità di pagamento ammesse dalla normativa vigente;

PRESO ATTO che la richiesta di rilascio della concessione o dell’autorizzazione all’occupazione equivale alla

presentazione della dichiarazione da parte del soggetto passivo;

CONSIDERATO che la potestà regolamentare sopra citata può essere esercitata entro i limiti posti dallo stesso articolo

52, comma 1, che recita: “Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche

tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e

della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei

contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;

CONSIDERATO che si ritiene opportuno introdurre le modifiche sopra citate;

TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto nell’allegato Regolamento si rinvia

alle norme vigenti inerenti al Canone unico ed alle altre norme vigenti e compatibili con il nuovo prelievo, anche con

riferimento alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei diritti del contribuente”;

VISTA lo schema del regolamento per l’applicazione del Canone unico che forma parte integrante del presente atto,

come sopra modificato che avrà efficacia dal 1° gennaio 2023;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori ai sensi dell’articolo n. 239, comma 1, lettera b) del Decreto

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Visto il parere favorevole espresso nella 3a Commissione consiliare in data 22.12.2022;

Visto il parere del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica

ed alla regolarità contabile del presente provvedimento, richiesti ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147bis comma 1 del

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i;

Con voti:

n. 12 favorevoli

n. 01 astenuto Consigliere E. Marcis

n. 01 contrario Consigliere M. Ciacchini

espressi in forma palese per alzata di mano da n. 14 consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

- tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- di approvare, per i motivi espressi in premessa, le modifiche al Regolamento per l’applicazione del Canone unico



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 27/12/2022 Pag. 5

dei mercati e dell’articolo 69 come riportato nella bozza allegata al presente atto;

- di prendere atto che il predetto regolamento sarà applicato a decorrere dal 1° gennaio 2023,

- di dare atto che la presente deliberazione sarà inserita nel sito istituzionale del Comune;

*********************

Con separata e apposita votazione espressa ai sensi di legge con voti n. 13 favorevoli n. 1 contrario Consigliere M.
Ciacchini; vista l'urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 27/12/2022 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale denominato Canone Unico Patrimoniale (CUP -
Approvazione modifiche

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 13/12/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Alessandra Zambelli

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 13/12/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 27/12/2022 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Segretario Generale
f.to dott. Marco Ciancaglini

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.71 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 18/01/2023 Il Segretario Generale
f.to dott. Marco Ciancaglini

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 18/01/2023 Segretario Generale
f.to dott. Marco Ciancaglini


